VERS. 15. — *RECEDERE*, etc., *vel discide*, *vel forsan cæsiste*, (Ca.) *immundæ*, *vel, pollutæ*, (Calv.) *vel, gens immunda*, (V.) *vel, polluti*, (M. Ti. Ca.) *vel, immundus sum*, (P.) *vel impurus quisque*, (Jt.) *clamaerunt ad eos*, (Mo. etc.) *vel, proclamauit eis*, (Ti. Al.) *Qui tamen accelaerabunt eis*, argumento lege de leprosis Levit. 15, 45. (Pi. sim. Calv. Ang.) *Recedite, immundæ hic est* (Pi.) *Sed compellabant eos, edite, immundi* (Strig.) *Confirmat superiorum sententiam, nempe, nullam partem urbis fuisse puram a sorribus, quia ubique clamatum fuit: Discide* (Calv.). *Clamaerunt eis, vel, disciderunt homines de eis, nempe sacerdotibus*: *Discide*, *polluti* (Ang.). *Sunt hec verba, vel, 1^a Iudaorum mundorum clamantium ad immundos*: *Recedite, ne et nos polluimus, etc.* (Me. O.), *vel, 2^a gentium*. *Illi qui omnes pollutiones religiosissime vitam debelant ab ipsis gentibus habiti sunt pro polluti*. Nam gentium erat opinio, pollutus esse quibus adhaereret sanguis (V.); *vel, 3^a sacerdotum*, qui repellant alios à se, *tanquam sacri profanos*, (vide Isa. 65, 5) *et (ut sequitur) passim jurgabant vaticinantes* (Ca.). *Nolite tangere*, (Sim. Mo. P. etc.) *sub me*, (Pi.) *vel, nihil concretis*, (Strig.) *Jurgati*, etc., *quia, vel, quippe*, (Mo. V.) *vel certe*, (Pi. Calv.) *evolardunt*, *vel, evolantur*, (Calv. M. Mo. Ti. Pi.) *vel, populus* (Ang.), *vel, sacerdotes*, *tempore exilium* (Pi.) *: vel, festindrunt*, (Calv.) *vel, inquinati sunt, sive erant*, (V. Pi.) *etiam, vel, et*, (M. Ti.) *vel, atque etiam*, (Pi.) *vel, in*, (Calv.) *commoti sunt*, (Mo. P. V.) *vel, amoti sunt*, (M.) *vel, errerunt*, *nempe in illa trepidatione, quasi attoniti* (Calv.) *: vel, vagati sunt*, (Pi.) *incertis vagantur sedibus*, (Ti. Al.) *Evolardunt enim et vagabantur*, id est, *celerimè aliocesserant*, ac si haberent alias (Q. in V.). Notatur hæc persona talionis, q. d.: *Ut sacerdotes illi contaminabant sanguinem vestibus ipsorum adhaerente aliis qui vagantes in urbe eis occurabant: ita ipsi quoque postea vagati sunt abundando in exilium* (Pi.). *Dixerunt, scil., Chaldaei* (Pi.) *; vel, gentiles, eis insultantes* (T.) *; vel, quicunque eos dispersos et vagabundos vident* (Me.), *in genibus, vel inter gentes: Non aduent hospitari* (Mo.) *; vel, ut inhabitent*, (M. sim. Calv.) *; vel, non ultra incolent*, (Ti. P. sim. V.) *vel, non pertent commorari*, *nempe Iudei in patria suâ* (Pi.) *; non rediunt ad sua* (V.) *; q. d.: Dispersi sunt, et quidem absque spe rediunt. Scopus itaque prophete hoc loco est, non esse cur Iudei querantur de exilio suo, quoniam urbem sanctam ita infecerant suis viis, ut inde abacti forent proprio fæto, etc.* (Calv.). *Alii sic reddit: Jurgati quippe sunt, aliis dicentibus: Recedit, aliis recedere nolentibus* (Me.), *et commoti dixerunt inter gentes: Non addet ultra ut habeat in eis*, (Vulg.) *id est, multii ex gentibus, gravi ira in tam miseros commotum, dixerunt: Deus apud tamen pollutes versari nolet. Legentur pro Iosiphi. At nostri codices habent, *Io isopiu*, non habitabant ultra, nempe Iudei in patria suâ (G.). Alii: *Ad eo jurgantes vagabantur, negotiis deinceps eos apud ceteras gentes commoranturos* (Ca.). *Cum avolant, etiam evolantur*, id est, *quamvis miseri non ambulet, non currat, sed precipites profligant quam longissimè, non rebus istis contaminentur* (Jun.), *dixerunt in genibus, id est, Iudeis, qui jam ad Egyptios et Chaldaeos fuerant deportati* (idem.). *Non amplius commorabantur*, (Jt.) *id est, prediebat liberationem ex animo sui brevi afflitionam esse: ut exemplum exstat Jerem. 28, 2, etc.* (Idem.). *Alii: Quia fugient et reformidant eos: quia etiam inter gentes dicebatur: Non in hac sita rede commorantur* (Strig.). *Alii hunc versum cum precedente sic accipiunt: Pueri hic continetur quo de peccata prophetarum, etc., toti populo eventit. Et vero triplex erat: 1^a *Vagati sunt ceci per plateas*; *id est, adeò fuerunt, præ hostium saevitia, stupore percussi, ut, cæcorum instar, quod eundem esse neci, hæc discernerent*; *2^a hinc contaminabantur se sanguine: cum enim, adeò obstupefacti, circumstupescerent non possent, per ipsum interfectorum sanguinem ruerunt* (T.). *Clamaerunt vestimentis suis, cadavera scilicet; belo ponitur pro baascher lo: regitur autem illud beth à iegu, nam naga cum beth construitur. Verbum autem iaco non tantum valere potuit, sed etiam, licet iam habuit, patet ex Deut. 12, 17, et 16, 5. Sicut autem v. 14, docteur quanto cum stupore et confusione per plateas Hierosolymæ discernerint, ut furentur hostium manus evaderent, ne sanguine quidem et ca-***

daverum contactu polluere se verentes: sic v. 15, docetur, non potuisse eosdem firmam alibi sedem invenire; mani, Recedit, immundi, dictum est illis, etc., id quod ex effectu constabat, quia avolunt, iniqui vagati sunt, et, si quo intrarunt, lucere diu non potuerunt, nam dictum est inter gentes: Non pergeat commorari. Tame collectivè sumuntur; caru et omuru, impersonaliter (Di.).

VERS. 15. — FACES, vel, *vultus*, (Ti. Sy.) *ira*, (P. M. G.) *tristes facies*, (JT.) *Dominus divisus, dispersit*, (JT.) *dissipavit*, (Calv.) *relegavit*, (Ti.) *separavit*, id est, dispergit et dispersit in variis regiones, (V. sim. Pi.) eos, ita Mo. Pi. etc. Non addet ut *respiciat*, vel, *aspicere* (Mo.), eos, scilicet, blanda facie (V.). *FACES*, vel, *faciem*, (Pi.) *Sacerdotum non accepserunt*, vel *suscepserunt*, (Mo. Pi. V. etc.) id est, non accepserunt illis rogatus (V.). *Non sunt reveriti*. (P. sim. M.) Ille gentes reprehendunt Hebreos. Nulla, diciant, spes est illis reditis: Etiam in bonis sacerdotibus sevierunt. Vide exemplum: 2 Par. 24, 22 (G.).

VERS. 17. — CUM, etc., adhuc nobis (sub, expectantibus, (P.) vel, sub, integris, (Pi.) vel, quod ad nos attinet, (Ang.) et adhuc nos, (JT.) cum adhuc essemus, (M. Ti.) sub, in dominio nostro, (M.) vel, in patria (Pi.). Cum adhuc starent res nostre (G. sim. Calv.), defecerunt oculi, etc. (Mo.) Frustra auxiliu ab Egypciis inten-tissime expectaremus. (Ca. sim. G.) CUM, etc., in expectatione nostrâ speculatorum sumus, sub, respicentes, (Pi.) ad gentem, etc. (Mo. sim. JT. Pi.) in expectatione nostrâ quâ speculatorum id est, dum auxiliu expectavimus (V.) gentem, etc. (P.) Et cum circumspiceremus, speculatorum ad, cit. (M.)

VERS. 18. — LUBRICARUNT, etc.; *venantur*, vel, venati sunt, nempe Chaldaei (Pi. Calv.), gressus nostros, etc. (JT. Pi. Mo. P. Ti.) *Insidiati sunt gressibus nostris*, etc. (M.) *Venatc insisterunt*, etc. (Ch. in G.) Vide 2 Reg. 25, 5, (AE.), et ali legunt *tsar*, *arctaverunt gressus*, etc., id est, egressus omnes clauserunt. Graci longius abeunt, nam legerunt: *Venati sumus percussores nostros* (G.). IN, etc., ne *incederemus*, vel, abeundo, (Mo.) vel, ne possemus, nempe sine periculo (Pi.), per plateas, etc. (P. etc., q. d.) Omnia consilia, negotia, etc., nobis infida et adversa erant (M.).

VERS. 19. — VELOCIORES, vel, *lexiores*, (M. Ca. etc.)... Aquilas, etc. Velocissimus erat equitus Chaldaeorum, Jer. 4, 15, et 48, 40. Alludit ad illos qui Sedecim celestiter cursus comprehendenter, c. 52, 8, 9 (Me.). Chaldei certe et advolaverunt in Judeam, et fugatis Egypciis, Jerosolymam redierunt (T.). Representat ultima illa tempora ante captiam urbem. Nusquam erat effugium: in montibus, in plainis, ubique erant qui interciperent ob famem fugere volentes (G.).

VERS. 20. — SPIRITUS, vel, *spiritamentum*, (JT. Pi.) *narium nostrorum*, (Mo. P. etc.) id est, vita nostra (Ca.): Qui nos in vita et pace tuebatur et conservabat (Ma. ex. V. Me.), sub quo dabatur aliquo nobis interspirandi occasio in quibuslibet augustinis (Jan.). Caput nostrum, adeoque vite (Calv.); nobis aquæ dilectus ut spiritus

vitalis (Me.); quo, quasi propria anima, vivelat, respirabat et vegetabatur totum regnum corpus (T.). Intelligitur hic vel, 1^o Josias (V. et M. ex Cli. et Iie.): Non placet; stetit enim post ejus mortem regnum; nec hostis tuus in urbem accessit (Calv.). Vel, 2^o Se-dechias (Calv. G. Pi. Me. T.); qui, ille indigneus, rex tamen erat, et quidem ex posteris Davidis, et typus Christi (Calv.). *CAPTUS EST IS*, etc., *foecis*, vel, *retibus*, (Id. id est, insidiis (Pi.), *corm*, (Mo. P. etc.). In terra, etc. Sub cuius titula speraveramus nos tutu viucturos, etiam invitis gentibus (G.).

VERS. 21. — GAUDE ET LETARE, scilicet, de nostris calamitatibus (Pi.) *Filia Edom*, Idumea (G. Pi.), que similis es filie, id est, pulchra et inviolata virginis (Pi.). Gaudie dum licet (G.), ad horam (M.). Et *soviφris*: concessio (G. Mo.); vel, ironia, qualis in Eccles. 11, 9 (Me.), q. d.: *Gaudium hoc erit vobis evanidum* (Q. in Calv.). Sed malum huc designari extremam Iudeorum misericordiam, pro quâ obnoxii essent substitutionis hostium suorum (Calv.). Ad te quoque PERVENIAT CA-LIX, id est, penit portio. Nam sicut calicem paterfamilias convixi porrigit, ut quisque suam partem bibat; sic Deus adversus disparitatem opus id judicat: Jer. 25, 18, 16, 17. De Idumeorum malis, vid. e. 49, 7, et Ps. 157, 7 (G.). *INEBRIABERIS*, id est, calamitatis perturbaberis (Pi.); atque *nuideberis*; (Sim. Mo. M. JT. Ca. etc.) Nam ebrios qui vult, despoliat; Gen. 9, 21. Mili tamen Graeci rectius sensum perceperisse videntur, *parvus rex exzeta; eousque bibes ut eomis*; nam arah etiam haec significacionem habet (G.). *ETERNI VENIES*, (P.) ad verbis, et *tete evacuabis*; q. d.: Eris ebria usque ad immodecum vomitum (V.). *Eti discoperies te*, ut solent ebrii: quod legimus de Noe (He. in V.). Ignominie exponeris (Pi.).

VERS. 22. — COMPLETA, etc., *consumpta*, vel, *con-summata*; (Pi.) *completa*, (P. M. Ti.) *finita*, (Ca.) *Estr*, (vel, erit; præst. pro fut. more Hebreo (G.); *Iniquitas*, vel, *culpa*, (Ca.) tua, (Mo.) id est pena iniquitatis tua, (V. Ang. Calv. Me. T.), hoc excedit (T.). Ita severè tecum egis, ut nihil desirerit ad extreum rigorem (G.). *Satis penarum datum est* (Mar.). *Finis pan- tuta adest*, (Boot. anim. 5, 12, 115. Al.) Venit ten pos, & *Judici*, etiam pena vestra cessabit (G.) Non adder, vel, perget, (JT. Pi.) *ad deportandum te*, (Mo. sim. P. etc.) vel *deportationi tradere te*, scilicet, postquam te ex presente capivitate in patriam reduxerit (Pi.). Non ultra ducet, vel *abducet te*, (sub, *Dominus*) in capi-vitatem, (Ti. V.) vel, *abducet te sinet*, etc. (V.) Verba in hebreo sapientissimum significant. Sensus est: Post id non ultra te relinquet in exilio (G.). Non addicit amplius, sub, *hostis*, vel, sub, *Deus, ut te trahat in exilium*. Quare? Nam quid opus fuit secundo exilio, cum omnes jam profugi essent, et terra redacta in solidu-dinem? Intelligit ergo iudicium Dei fuisse complectum, ut nihil desuper. Jud. ipsa ad extremam calamitatem. Non repugnat hinc loco, quod Judai possea fugiti vel, et errores per totum mundum: quia tantum de Ghalebris hic agitur (Calv.). *Non addet*, etc., scilicet in longum tempus, et donec nova seclera addas: ut factum

tempore Christi. Sed hoc jam erat aliud seculum et alia Iudea (T.). *VISITAVIT*, vel, *animadverteret*, (JT.) *visitabit autem*, (Pi.) *iniquitatem tuam*, *filiâ Edom*. Haud dubius Deus animadverteret in malitia Idumeorum, quibus mala nostra gaudium attulere (G.) *Discoope-rexit*, etc., vel, *detegit*, (Pi. sim. M. Strig. Ang.) *PECCATA TU*, (M. P. Pi. etc.) id est, nota ea fecit per horren-dum hanc vastationem (T.). Exponit gravissimis intelligent homines quantum peccaveris. Confer Jer. 19,

CAPUT V.

1. Recordare, Domine, quid acciderit nobis; in-ture, et respice opprobrium nostrum.

2. Hereditas nostra versa est ad alienos, domus no-stria ad extraneos.

3. Pupilli facti sumus absque patre, matres nostra-quasi vidua.

4. Aquam nostram pecunia bibimus: ligna nostra preto comparavimus:

5. Cervicibus nostris minabamur, lassis non daba-tur requies.

6. Agypto dedimus manum, et Assyriis, ut satu-rarem pane.

7. Patres nostri peccaverunt, et non sunt: et nos iniquitates eorum portavimus.

8. Servi dominati sunt nostri: non fuit qui redime-ret de manu eorum.

9. In manus nostris afferebamus panem nobis, a facie gladii in deserto.

10. Pellis nostra quasi cibana exusta est a facie tempestatis famis.

11. Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in civitatis Iuda.

12. Principes manu suspensi sunt: facies serum non erubuerunt.

13. Adolescentibus impudicè abusi sunt: et pueri in ligno corrugerunt.

14. Senes defecerunt de portis, juvenes de cho-ro psallentium.

15. Defecit gaudium cordis nostri, versus est in lu-cum chorus noster.

16. Cecidit corona capitis nostri: via nobis, quia peccavimus.

17. Propterea moestum factum est cor nostrum, id est contenebatur sunt oculi nostri:

18. Propriè montem Sion, quia disperit, vulpes ambulerunt in eo.

19. Tu autem, Domine, in eternum permanebis, solum tuum in generationem et generationem.

20. Quare in perpetuum oblivisceris nostri? dere-lingues nos in longitudine dierum?

21. Converte nos, Domine, ad te, et converte-nim: innova dies nostros, sicut à principio:

22. Sed projiciens reputasti nos, iratus es contra nos vehementer.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — RECORDARE, etc. Ex Graecis quibusdam libris ascriptis est hic titulus, argumento conveniens, *Oratio Jeremie Prophetae* (G.). Postremum hoc caput

10; G. sim. Me.) Dicitur Deus peccata *tegere*, cum condonat, non puniri, etc., Psal. 52, 1, 5, et 83, 5; et, *detegere* cum puniri. Job. 20, 27 (Ang.). Vel, super *peccata tua*, (Mo. sic Calv. : Al.) *discooperit te*, vel, *discooperieris*, propter *peccata tua*, (Ang.) Confirmatur hec expositiō ex collat. Jer. loco citato (Idem.). Alii: *Deportabit propter peccata tua*, (JT.) verbum sumo, ut Nah. 2, 7 (Jun.).